
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 22.02.2019 года № 28 «О реализации мер пожарной безопасности в 

весенне-летний пожароопасный период 2019 года»; 

- от 22.02.2019 года № 29 «О формировании патрульно-маневренной 

группы в пожароопасный период 2019 года на территории 

Каптыревского сельсовета». 

Весенний паводок. 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка для населения о правилах пользования газом в быту. 

Информация об изменении в Правила противопожарного режима 

в Российской Федерации утвержденные Постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 № 390. 

Извещение о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка. 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 8 

стр. 10 

стр. 12 

стр. 13 

 

 

стр. 16 

 

стр. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 22 февраля 2019 года                                с. Каптырево                                                        № 28 

  

«О реализации мер пожарной безопасности в весенне 

летний пожароопасный период 2019 года» 

 

 

 В целях обеспечения пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» при наступлении весенне-летнего 

пожароопасного периода 2019 года, снижения тяжести последствий от пожаров,  предотвращения 

гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения  пожаров на территории  

муниципального образования  «Каптыревский сельсовет» в соответствии с Федеральным  законом 

от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Подготовить   перечень мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний 

пожароопасный период 2019 года на территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» (приложение № 1). 

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений всех форм 

собственности, а также гражданам в срок до 01 апреля 2019 года: 

- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и 

внутреннего противопожарного водоснабжения; 

- очистить подъезды и проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;  

- провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых 

помещений;  

- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о 

пожаре в пожарную охрану. 

3. Установить запрет на разведение костров в хвойных молодняках, на гарях, на участках 

поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных 

остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. 

4. Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно   примыкающих 

к лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, без постоянного наблюдения. 

5. Рекомендовать директору МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа» 

Е.Г. Ильину; Директору МБОУ «Шунерская основная общеобразовательная школа» Е.М. 

Олениной, Заведующей МБДУ детский сад «Сказка с. Каптырево» Е.А. Ильиной; Заведующей 

МБДУ детский сад «Теремок с. Шунеры» Р.Р. Ждановой, Заведующей филиалом № 4 

«Каптыревский Центральный Дом культуры» МБУ РЦК С.А. Карсаковой, заведующей филиалом 

№ 11 Каптыревской библиотеки РМБУК «Шушенская библиотечная система»: 

- провести внеочередные инструктажи с сотрудниками учреждений по мерам пожарной 

безопасности и действиям в случае пожара, а также провести дополнительные занятия с 

учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах; 

- обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весенней-летней тематикой. 

6. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции МО МВД России «Шушенский» 

М.Н. Журавлеву: 

- периодически участвовать и принимать меры административного воздействия в 

соответствии с действующим законодательством к нарушителям правил пожарной безопасности 

не обеспечивающим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, 

разведение костров и палы травы на территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет»;  

- организовать мероприятия по профилактике бытового пьянства, пресекать 

правонарушения лиц, злоупотребляющих спиртным. 

 7. Директору МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета А.А. Самарокову, 

осуществляющему водоснабжение территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» рекомендуется: 



 3 

- провести проверку технического состояния, ремонт неисправных водоемов и 

водозаборных башен; 

- предусмотреть и осуществить мероприятия по организации бесперебойного, а также 

резервного водоснабжения населенных пунктов для случаев пожаротушения. 

- содержать пожарные гидранты в исправном состоянии. 

8. В случае пожара Заведующему МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета» А.С. 

Зыкову, сотрудникам добровольной пожарной охраны обеспечить своевременный выезд к месту 

пожара и тушение пожара населенного пункта приспособленной пожарной техникой 

администрации Каптыревского сельсовета. 

9. Депутатам Каптыревского сельского Совета, в жилом секторе проводить агитационно-

разъяснительную работу с населением по вопросам усиления пожарной безопасности во 

избежание пожаров и гибели людей.  

10. Обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весенней-летней 

тематикой: 

10.1 Заведующему МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета» А.С. Зыкову, в 

здании расположения Пожарного ДЕПО. 

10.2   Заместителю главы администрации Тулаеву В.В., в здании администрации 

Каптыревского сельсовета. 

11. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений всех форм 

собственности, обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весеннее-летней 

тематикой. 

12. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

23.03.2018 года № 33 «О реализации мер пожарной безопасности в весеннее-летний 

пожароопасный период 2018 года». 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

13. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов 

 

 

 Приложение № 1 к постановлению 

администрации Каптыревского сельсовета от 

22.02.2019 г. № 28  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный период на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Примечание  Ответственный  

1. Подготовка и утверждение плана 

мероприятий на весенне-летний 

пожароопасный период, 

предусматривающего: 

до 10 марта   Глава Каптыревского  

сельсовета 

1.1. Расчет и распределение целевым 

назначением денежных средств на 

проведение работ организационного и 

технического характера по 

предупреждению пожаров и оказание 

необходимой адресной помощи 

пенсионерам и социально-незащищенным 

семьям; 

до 30 марта   Глава Каптыревского 

сельсовета 

1.2. Создание необходимого запаса горюче-

смазочных материалов, огнетушащих 

средств, пожарно-технического 

вооружения для ликвидации пожаров;  

До 10 апреля  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 



 4 

1.3. Восстановление и создание 

минерализованных полос (проведение 

опашки) на территориях населенных 

пунктов и дачных (садовых) обществ, 

прилегающих к лесным массивам, опасных 

объектов экономики (склады ГСМ, 

нефтебазы и т.п.), свалок бытовых отходов; 

В населенных пунктах Каптыревского 

сельсовета от границ застройки сельских 

поселений с одно-, двухэтажной 

индивидуальной застройкой -не менее 15 

метров 

 с. Каптырево 

с. Новопокровка 

с. Шунеры 

п. Шарып 

с. Саянск 

С учетом 

местных 

условий, но не 

позднее 15 мая 

До 

установления 

сухой и жаркой 

погоды 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

1.4. Проведение комиссионных проверок 

систем звукового оповещения населения о 

пожарах; 

до 15 марта 

  

1.5. Проверка состояния минерализованных 

полос в соответствии с ОСТ 56-103-98 

«Охрана лесов от пожаров, 

противопожарные разрывы и 

минерализованные полосы, критерии 

качества и оценка состояния» 

в течение всего  

периода 

  

1.6. Проведение ревизии и ремонта источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарные гидранты, 

водоемы, водонапорные башни), в том 

числе на территориях предприятий, 

оборудование пирсов и подъездов к 

естественным водоемам, восстановление 

указателей, мест расположения 

водоисточников с подсветкой в ночное 

время суток; 

До 15 мая  Директор МУП 

«Водоканал» 

Иджинского 

сельсовета 

Самароков А.А.*  

1.7. Мониторинг и подготовку перечня 

бесхозных строений, отсутствующих 

указателей улиц, номеров домов, принятие 

мер по сносу данных строений, 

восстановлению отсутствующих 

указателей; 

До 01 мая  Специалист 

администрации 

Пузынина А.А. 

1.8. Изготовление (обновление) стендов по 

пропаганде мер пожарной безопасности в 

местах общего пользования населенных 

пунктов; 

До 15 мая   Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С.; 

Заместитель главы 

администрации 

Тулаев В.В. 

1.9. Разработка, тиражирование и 

распространение памяток о мерах 

пожарной безопасности в быту, в том 

числе при пользовании открытым огнем на 

приусадебных участках в весенне-летний 

период; 

Разработка и 

тиражирование 

до 15 апреля 

Распространени

е в ходе 

проверок 

населенных 

пунктов до 15 

мая 

Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С.; 

добровольные 

пожарные. 

1.10. Оснащение территорий общего 

пользования, муниципальных учреждений 

первичными средствами тушения пожаров 

и противопожарным инвентарем; 

До 25 апреля  Руководители 

учреждений всех 

форм собственности 

1.11. Проведение проверок наличия на усадьбах 

граждан первичных средств тушения 

пожаров и противопожарного инвентаря 

До 15 мая  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  



 5 

(багров, лопат, емкостей с водой и т.п.) для 

оказания первой помощи по тушению 

пожаров, наличия табличек с указанием 

инвентаря, выносимого на пожар; 

Зыков А.С.; 

добровольные 

пожарные 

1.12. Проверку готовности подразделений 

муниципальной, добровольной пожарной 

охраны к тушению пожаров, (состояния 

техники, вооружения, оснащенности), при 

необходимости принятия мер по их 

укомплектованию согласно нормам 

положенности; 

До 15 апреля  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

1.13. Обеспечение населенных пунктов с 

отсутствием пожарной техники 

переносными (передвижными) 

мотопомпами, обучение мотористов с 

последующим принятием зачетов; 

До 20 апреля  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

1.14. Оборудование мест общего пользования 

населенных пунктов средствами связи для 

быстрого вывоза подразделений пожарной 

охраны; 

До 10 мая  Глава Каптыревского 

сельсовета 

1.15. Уборку горючих отходов с территорий 

лесозаготовительных 

деревообрабатывающих предприятий, 

иных пожароопасных производств, а также 

с территорий, прилегающих к усадьбам 

граждан, муниципальным учреждениям; 

До 20 мая  Руководители 

предприятий; 

Граждане; 

Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

2. Подготовка, проведение заседаний 

комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности (КЧС 

и ПБ) и контроль выполнения принятых 

решений по вопросам; 

При 

возникновении 

необходимости 

 Глава Каптыревского 

сельсовета 

2.1. О мерах по повышению уровня 

противопожарной защиты населенных 

пунктов, в том числе от лесных пожаров; 

До 1 апреля Заседания 

проводятся с 

периодичность

ю, 

учитывающей 

обстановку с 

пожарами и 

степень 

выполнения 

мероприятий: в 

роли 

докладчиков - 

руководители 

органов 

местного 

самоуправления

, руководители 

предприятий и 

организаций; в 

роли 

содокладчиков-

должностные 

лица ГПН, 

ОГПН, ОВД, 

других 

надзорных 

органов  

Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

2.2. О противопожарном состоянии особо 

важных, пожаро -, взрывоопасных 

объектов экономики, медицинских, 

образовательных и культурно-зрелищных 

учреждений, муниципального и частного 

жилого фонда; 

До 25 апреля Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

2.3. О результатах работы по подготовке к 

весенне- летнему пожароопасному периоду 

(с заслушиванием конкретных 

руководителей органов местного 

самоуправления, предприятий и 

организаций, лиц, ответственных за 

выполнение мероприятий); 

До 15 мая Глава Каптыревского 

сельсовета 

2.4. О соблюдении руководителями 

организаций, гражданами требований 

пожарной безопасности и выполнении 

предписаний, постановлений и иных 

законных требований должностных лиц 

пожарной охраны по обеспечению 

пожарной безопасности в весенне-летний 

период; 

 

 

До 10 июня Глава Каптыревского 

сельсовета 

2.5. Об установлении особого 

противопожарного режима и принятии 

дополнительных мер пожарной 

В случае 

повышения 

пожарной 

По 

предложению 

органа ГПН 

Глава Каптыревского 

сельсовета 



 6 

безопасности (обязательно включаются 

мероприятия, приведенные в пункте 9 

настоящего Перечня). 

опасности 

3. Согласно поручения Правительства 

Российской Федерации о проведении 

внеплановых выездных проверок 

противопожарного состояния населенных 

пунктов и садовых некоммерческих 

товариществ, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров 

подготовить график проверок населенных 

пунктов общественными инструкторами, 

ДПО, гражданами с активной жизненной 

позицией (с привлечением участкового 

уполномоченного полиции) на предмет 

содержания противопожарных расстояний, 

очистки территорий от горючих отходов, в 

том числе на приусадебных участках 

граждан;  

март  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

4. Информирование населения о 

принимаемых мерах, проводимых 

мероприятиях по защите населенных 

пунктов от пожаров, соблюдении мер 

пожарной безопасности по месту 

проживания граждан с использованием 

возможностей средств массовой 

информации; 

В течение 

всего периода 

Периодичность 

с учетом 

складывающейс

я обстановки с 

пожарами, но не 

реже 2 раз в 

месяц 

Глава Каптыревского 

сельсовета; 

Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

5. Проведение сходов, собраний жителей по 

вопросам обеспечения пожарной 

безопасности в поселениях, реализация 

принятых на них решений;  

Цель: Разъяснить и выработать   меры, 

направленные на   профилактику пожаров 

и гибели людей. 

до 30 апреля, 

далее 

ежемесячно 

Чаще в случае 

повышения 

пожарной 

опасности 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

6. Публикация в средствах массовой 

информации материалов о 

противопожарном состоянии объектов, 

руководителях предприятий, организаций 

и гражданах, не выполняющих требования 

пожарной безопасности;  

В течение 

всего периода 

по 

представлению 

органа 

надзорной 

деятельности 

Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С.; 

Заместитель главы 

администрации 

Тулаев В.В. 

7. Проведение занятий с учащимися школ, 

детьми дошкольного возраста в детских 

садах, о мерах пожарной безопасности в 

быту; о правилах пользования открытым 

огнем в лесах, других местах с наличием 

горючих веществ и материалов, включая 

территории предприятий и бесхозные 

строения;  

До 25 мая  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С.; 

Директор МБОУ 

«Каптыревская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»  

Е.Г. Ильин*; 

Директор МБОУ 

«Шунерская основная 

общеобразовательная 

школа»  

Е.М. Оленина* 

8. Разработка и утверждение форм 

стимулирования граждан, активно 

занимающихся профилактикой пожаров и 

принимающих участие в их тушении; 

До 25 апреля  Глава Каптыревского 

сельсовета 



 7 

9. Разработка и реализация дополнительных 

мероприятий по защите объектов и 

населенных пунктов в условиях сухой и 

жаркой погоды; 

В случае 

повышения 

пожарной 

опасности 

 Глава Каптыревского 

сельсовета 

9.1. Принятие постановления об установлении 

на территории района особого 

противопожарного режима, в котором 

должны быть предусмотрены: 

немедленно По 

предложению 

органа ГПН 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

9.1.1 Мероприятия по запрету сжигания мусора 

на приусадебных участках, на свалках, 

пожнивных остатков на полях 

сельхозпредприятий, 

несанкционированных 

сельскохозяйственных палов, разведения 

костров, топки печей, пользования 

открытым огнем на весь период 

установления особого противопожарного 

режима; 

До 30 апреля  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

9.1.2 Ограничение посещения населением 

лесных массивов в соответствии с п. 5 ч.1 

ст.11 Лесного кодекса РФ и п. 37 Правил 

пожарной безопасности в лесах; 

До 30 апреля  Глава  

Каптыревского 

сельсовета; 

Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

9.1.3 Организация патрулирования населенных 

пунктов общественными инструкторами, 

добровольными пожарными, гражданами и 

контроль этой работы; 

На период 

особого 

противопожарн

ого режима 

В случае 

повышения 

пожарной 

опасности 

Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С.; 

Добровольные 

пожарные. 

9.2. Организация и обеспечение работы в 

ежедневном режиме оперативного штаба с 

привлечением всех заинтересованных 

служб и организаций в целях оперативного 

принятия преметивных мер по 

стабилизации обстановки с пожарами;  

На период 

особого 

противопожарн

ого режима 

В случае 

повышения 

пожарной 

опасности 

Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета  

Зыков А.С. 

9.3. Согласование с органами внутренних дел 

порядка действий по ограничению доступа 

населения в лесные массивы; 

На период 

особого 

противопожарн

ого режима 

В случае 

повышения 

пожарной 

опасности 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

10. Ходатайствовать перед Управлением 

социальной   защиты населения   

Шушенского района   об оказании 

материальной помощи гражданам, 

нуждающимся в проведении ремонта 

электросетей и печного отопления 

Постоянно  Глава Каптыревского 

сельсовета  

11. Обеспечение реализации мероприятий: 

Материальное стимулирование работы 

добровольных пожарных за участие в 

тушении пожаров; 

Ремонт и профилактическое обслуживание 

сетей противопожарного водопровода; 

Ремонт, очистка от снега подъездов к 

источникам противопожарного 

водоснабжения (пожарным водоемам, 

пирсам, гидрантам); 

Приобретение первичных средств 

пожаротушения; 

Перезарядка огнетушителей; 

Ремонт и обслуживание автоматических 

установок пожарной сигнализации.  

Постоянно  Глава Каптыревского 

сельсовета 



 8 

12. Разработка паспортов пожарной 

безопасности населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров 

март 

 Глава Каптыревского 

сельсовета 

13. Согласование паспортов пожарной 

безопасности населенных пунктов, 

садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений 

граждан, подверженных угрозе лесных 

пожаров 

До 10 марта 

 Глава Каптыревского 

сельсовета 

14. Подготовка и направление в 

территориальный орган государственного 

пожарного надзора итогового отчета о 

принятых мерах (проведенных 

вышеперечисленных мероприятий) с 

приложением документов (их копий), 

подтверждающих выполнении 

предупредительных мероприятий. 

До 20 мая Дополнительно 

приводятся 

сведения об 

объемах 

затраченных 

средств на 

конкретное 

мероприятие 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

15. Проведение субботников в населенных 

пунктах: 

с. Каптырево 

с. Новопокровка 

с. Шунеры 

п. Шарып 

с. Саянск 

С 11 апреля по 

11 мая 

С 22 апреля на 

всей территории 

Каптыревского 

сельсовета 

Руководители 

учреждений всех 

форм собственности 

16. Уборка территории у памятников воинам, 

павшим в годы ВОВ 

До 1 мая  Руководители 

учреждений, 

закрепленных за 

памятниками 

*- носит рекомендательный характер 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 февраля 2019 года                                 с. Каптырево                                                № 29 

 

«О формировании патрульно-маневренной группы в пожароопасный период 2019 года на 

территории Каптыревского сельсовета» 

 

В связи с приближением пожароопасного периода и в целях обеспечения защиты 

населённых пунктов МО «Каптыревский сельсовет» от перехода на них природных пожаров, а 

также реализации превентивных мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами в пожароопасный сезон 2019 года, 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать патрульно-маневренную группу на пожароопасный период 2019 года на 

территории Каптыревского сельсовета, в количестве 9 человек, и утвердить её состав согласно 

приложению № 1. 

2. Определить задачами патрульно-маневренной группы: 

-  мониторинг обстановки; 

- оперативное реагирование на складывающуюся обстановку; 

- проведение профилактические мероприятия, направленные на работу с населением по 

соблюдению правил пожарной безопасности; 

- выявление несанкционированных палов, сжигания мусора населением на территории населенных 

пунктов; 

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания 

мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств; 



 9 

- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в 

совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы; 

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости 

распространения огня; 

- взаимодействие с ЕДДС Шушенского района. 

3.  Создать патрульные группы на пожароопасный период 2019 года в населенных пунктах 

муниципального образования Каптыревский сельсовет, в количестве 2 человек, и утвердить её 

состав согласно приложению № 2. 

4. Определить задачами патрульной группы: 

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского 

поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения; 

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил 

противопожарного режима; 

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости 

распространения огня; 

- мониторинг обстановки; 

- взаимодействие с патрульно-маневренной группой муниципального образования. 

5. Зоной обслуживания патрульно-маневренной группы является граница муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет». 

6. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

23.03.2018 № 32 «О формировании патрульно-маневренной группы в пожароопасный период 2018 

года на территории Каптыревского сельсовета».  

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети 

Интернет в установленный срок. 

8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

9. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов 

 

 

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 22.02.2019 г. № 29 

 

Состав 

патрульно-маневренной группы  

Руководитель 

маневренной группы: 

Горлов Олег Николаевич, глава Каптыревского сельсовета 

Заместитель руководителя 

маневренной группы: 

Зыков Александр Сергеевич, заведующий МКУ Пожарное 

ДЕПО Каптыревского сельсовета 

Водитель: Фролов Иван Николаевич, водитель администрации 

Каптыревского сельсовета 

Члены маневренной группы: Тулаев Владимир Валерьевич, заместитель главы 

Каптыревского сельсовета 

 Глушкова Галина Яковлевна, специалист 1 категории 

администрации Каптыревского сельсовета 

 Шейбина Ольга Анатольевна, председатель Каптыревского 

сельского Совета депутатов 

 Представитель ОНД по Шушенскому и Ермаковскому районам 

(по согласованию) 

 Представитель государственного инспектора по КГКУ «Лесная 

охрана» (по согласованию) 

 Представитель ПСЧ-69 ФГКУ «27 отряд ФПС МЧС России по 

Красноярскому краю (по согласованию) 

 



 10 

 Приложение № 2 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 22.02.2019 г. № 29 

 

Состав 

патрульной группы 

с. Новопокровка Ленков Владимир Александрович  

 Фролова Ольга Ивановна 

с. Шунеры  Малаховский Владимир Иванович 

 Бескровных Александр Анатольевич 

п. Шарып Чернов Владимир Павлович 

 Кадушин Иван Николаевич 

с. Саянск Штукман Владимир Антонович 

 - 

 

 
 

Весенний паводок - одно из опасных природных явлений. Наличие весенних паводков 

сложно избежать, но значительно снизить их разрушительные последствия и обезопасить 

население возможно.  

Поэтому необходимо, чтобы Вы, Ваша семья и Ваши близкие были готовы к этому и 

предприняли ряд конкретных действий. Жителям населенных пунктов, попадающих в зону 

возможного подтопления, необходимо заранее позаботиться о себе, о своем подворье и другом 

имуществе. Все что можно, надо заранее закрепить, а при возможности, вывезти на более высокие 

места, домашних животных вывести в заранее отведенное для этого место. 

Если же вода поступает к дому или существует реальная угроза затопления, то необходимо 

перебираться в зону эвакуации населения. При этом надо соблюдать следующие правила: 

отключить газ, воду, электричество, погасить огонь в печах, вещи перенести на чердак или второй 

этаж, закрыть двери, окна, а при возможности забить их досками или фанерой, с собой надо взять 

продукты питания на 3 дня, аптечку с лекарствами, паспорт и другие документы, туалетные 

принадлежности и постельное белье. «Тревожный набор» должен быть подготовлен заранее и 

храниться в рюкзаке или в удобной для переноски сумке. После получения тревожного сигнала 

надо одеться теплее и выйти в безопасное место общего сбора или по усмотрению в зависимости 

от обстановки. Желательно к такой ситуации подготовиться заранее. Возможны случаи, когда вал 

весеннего паводка способен затапливать большие территории за считанные часы. 

Разработайте план связи с членами семьи, которые на момент стихийного бедствия могут 

находиться в разных местах.  

У каждого из вас должны быть номера телефонов, адреса работы и учебы ваших близких, 

их адреса электронной почты и т. д., поскольку неизвестно, когда и каким образом вам придется 

вступить с ними в контакт. Имейте при себе номера телефонов, куда вы можете позвонить в 

случае тревоги: больницы, милиция, пожарные, органы власти, средства массовой информации. 

Это необходимо для того, чтобы получать жизненно важную информацию. 

Если Ваша семья заранее знает, чего ожидать, вам будет легче избежать опасности. 

Заблаговременно приготовьтесь к неожиданностям. 

 

Действия до ЧС. 

В период наводнений и паводков связь (телефонная, звуковая) в квартирах и на рабочих 

местах должна действовать круглосуточно, так как население оповещается заблаговременно.  

 Ознакомьтесь с сигналами оповещения, мерами и правилами эвакуации, подготовьтесь к 

ней заранее.  

 В случае риска наводнения отключите электричество, все нагревательные приборы и газ, 

печи.  

 Перенесите мебель, электрооборудование и личные вещи на верхние этажи, или более 

возвышенные места (чердаки и т.д.)  



 11 

 Положите токсичные вещества, такие как пестициды и инсектициды, в надежное место(не 

подверженные воздействие воды), чтобы не вызвать загрязнения.  

 Во дворе дома закрепите вещи и предметы, уберите все, что может быть унесено водой. • 

Эвакуируйте домашний скот в безопасное место.  

 В недоступном для воды месте сделайте запас теплых вещей, еды, питьевой воды, 

лекарств.  

 Подготовьте плавсредства (лодки, плоты из бревен и подручного материала).  

Действия во время ЧС.  

Если вы в доме:  

 Сохраняйте спокойствие, слушайте радио, выполняйте все указания штаба ГО 

гражданской обороны.  

 Предупредите соседей и помогите детям, старикам, больным и инвалидам в решении 

вопросов личной безопасности.  

 Жители первых этажей должны подняться на верхние этажи, взяв с собой самое 

необходимое (теплые вещи, продукты, документы, лекарства, деньги), жители 

одноэтажных домов должны занять чердачные помещения, крыши или возвышенные 

места, при невозможности эвакуации в безопасные районы  

 Покиньте дом, как только получите распоряжение об эвакуации от спасательных службы и 

следуйте к сборному эвакопункту.  

 Для эвакуации пользуйтесь маршрутом, назначенным спасательными службами. Не 

пытайтесь «срезать путь» – вы можете попасть в опасное место и оказаться в ловушке. 

 Если вода резко поднимается, то нужно как можно быстрее занять безопасное место и 

запастись любыми предметами, которые могут помочь для самоэвакуации. Кроме лодок, 

плотов и надувных матрасов подойдут бочки, бревна, щиты, двери, обломки деревянных 

заборов, автомобильные камеры. 

 До прибытия спасателей или спада воды надо оставаться на верхних этажах и крышах, на 

деревьях или других возвышениях. Чтобы спасатели могли быстрее найти потерпевших, 

нужно в светлое время суток вывешивать на высокое место белое или цветное полотно, а в 

темноте подавать световые сигналы.  

 Обезопасьте домашних животных, обеспечьте их водой и питанием.  

 Берите с собой только то, что абсолютно необходимо (аптечку первой помощи, 

документы, медикаменты). 

 Оказавшись в воде, сбросьте тяжелую одежду и обувь, воспользуйтесь плавающими по 

близости или возвышающимися над водой предметами. Лучше плыть под углом к 

течению, постепенно приближаясь к берегу. Необходимо быть очень внимательным, чтобы 

не удариться о предметы, скрытые под водой или плывущие рядом. В залитом водой 

кустарнике, в густой высокой траве не следует делать резких движений – можно 

запутаться. В этом случае лучше плыть на спине. При появлении в ноге судорог надо с 

усилием выпрямить ее, пяткой вперед и за большой палец потянуть на себя.  

 Увидев тонущего, для его спасения подплыть к нему сзади, следя за тем, чтобы он не 

схватил вас за руки, ноги, шею или туловище и не потянул вас на глубину. Брать его 

можно за воротник, голову, предплечье или подмышки, повернув лицом вверх. Плыть с 

утопающим следует на боку или спине, работая ногами и свободной рукой. На лодке к 

тонущему человеку подходят против течения, а поднимать его лучше с кормы. Если в воде 

оказались несколько человек, в первую очередь подбирают детей и тех, кто нуждается в 

немедленной помощи, остальным подаются плавсредства.  

 Первая помощь людям, подобранным на поверхности воды, заключается в следующем: их 

надо переодеть в сухое белье, тепло укутать и дать успокаивающее средство, а 

извлеченные из-под воды пострадавшие нуждаются в искусственном дыхании.  

Вы в машине:  

 Избегайте езды по залитой дороге, – вас может снести течением.  



 12 

 Если вы оказались в зоне затопления, а машина сломалась, покиньте ее и вызовите 

помощь. Действия после ЧС. • Достаньте аптечку первой помощи, помогите раненым. 

Действия после ЧС. 

 Слушайте радио и следуйте инструкциям спасательных служб.  

 Соблюдайте осторожность, вернувшись в дом. Проверьте, надежны ли его конструкции 

(стены, полы).  

 Обнаружив в доме и вокруг него лужу стоячей воды, немедленно залейте ее 2 литрами 

отбеливателя или засыпьте хлорной известью.  

 Не отводите всю воду сразу: (это может повредить фундамент) – каждый день отводите 

только около трети общего объема воды.  

 Не живите в доме, где осталась стоячая вода.  

 Опасайтесь электрического удара – если слой воды на полу толще 5 см., носите резиновые 

сапоги.  

 Убедитесь в том, что электрические кабели не контачат с водой. В затопленных местах 

немедленно отключайте электропитание на распределительных щитах, если вы этого еще 

не сделали.  

 Если пол у электрощита влажный, накройте его сухой доской и стойте на ней. Чтобы 

отключить электричество, воспользуйтесь сухой палкой.  

 Если вы подозреваете, что питьевая вода в колодце или колонке загрязнена, используйте 

воду, заранее запасенную в бутылках, или же кипятите ее в течение 5 минут. Также можно 

добавить 2 капли хлорного отбеливателя на 1 литр загрязненной воды и после этого 

отстаивать воду в течение 30 минут. • Вымойте или обеззаразьте загрязненную посуду и 

столовые приборы, используя для этого кипяток или отбеливатель (чайную ложку 

отбеливателя на раковину, наполненную водой).  

 Не поднимайте температуру воздуха в доме выше 4 град.С прежде чем не будет отведена 

вся стоячая вода.  

 Очистите дом от всех обломков и пропитанных водой предметов.  

 Уберите оставшиеся ил и грязь, выбросьте загрязненные постельные принадлежности, 

одежду, мебель и другие предметы.  

 Протрите все поверхности в доме. При этом обеспечьте хорошую вентиляцию, чтобы 

очистить воздух от токсичных испарений. Прибрежная обстановка может заставить людей 

пересесть в лодки, что влечет за собой опасность неожиданно оказаться в холодной воде.  

 

Правила безопасной эксплуатации печей 
 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если 

вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация 

печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или 

возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого 

осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался 

безопасным? 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство 

— теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно 

такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство 

следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять 

целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с 

добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего 

перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 



 13 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, 

необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или 

обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной 

возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь 

постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в 

печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная 

труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не 

чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара 

жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного 

дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться 

мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя 

топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать 

пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать 

перекала печи. 

 
 

Памятка для населения о правилах пользования газом в быту 
 

 ВНИМАНИЕ! ЗНАЙ И СТРОГО ВЫПОЛНЯЙ! 

 

Население, использующее газ в быту, обязано: 

 пройти инструктаж по безопасному пользованию газом в эксплуатационной 

организации газового хозяйства; 

 иметь инструкцию (памятку) по пользованию газом; 

 строго соблюдать правила эксплуатации газовых приборов; 

 следить за нормальной работой газовых приборов, дымоходов и вентиляции; 

 проверять тягу до включения и во время работы газовых приборов с отводом 

продуктов сгорания газа в дымоход; 

 перед пользованием газифицированной печью проверять, открыт ли полностью шибер; 

 периодически очищать «карман» дымохода; 

 по окончании пользования газом закрыть краны на газовом приборе и перед ним; 

 при размещении баллона внутри кухни закрыть вентиль у баллона; 

 при неисправности газового оборудования вызвать работников предприятия газового 

хозяйства; 

 при внезапном прекращении подачи газа немедленно закрыть краны горелок газовых 

приборов и сообщить в аварийную газовую службу по телефону 04; 

 перед входом в подвалы и погреба до включения света или зажигания огня убедиться в 

отсутствии запаха газа. 

 

При появлении в помещении квартиры запаха газа владелец квартиры обязан: 

 немедленно прекратить пользование газовым прибором; 

 перекрыть кран к прибору и на приборе; 

 открыть окна или форточки для проветривания помещения; 

 вызвать аварийную службу газового хозяйства по телефону 04 (вызывать вне 

загазованного помещения); 

 не зажигать огня, не курить; 

 не включать и не выключать электроосвещение и электроприборы; 

 не пользоваться электрозвонком. 



 14 

 

 При обнаружении запаха газа в подвале, подъезде, во дворе, на улице каждый 

житель дома обязан: 

 оповестить окружающих о мерах предосторожности; 

 сообщить в аварийную газовую службу по телефону 04 из незагазованного места; 

 принять меры по удалению людей из зоны загазованности; 

 предотвратить включение и выключение электроосвещения, появление открытого огня 

и искры; 

 до прибытия аварийной бригады организовать проветривание помещения.  

 

 При эксплуатации газового оборудования население обязано: 

 допускать в квартиру работников предприятий газового хозяйства по предъявлении 

ими служебных удостоверений в любое время суток для осмотра и ремонта 

газопроводов и газового оборудования; 

 обеспечить свободный доступ работников газового хозяйства к месту установки 

баллонов со сжиженным газом в день их установки; 

 ставить в известность предприятие газового хозяйства при выезде из квартиры на срок 

более 1 месяца; 

 владельцы домов и квартир на правах личной собственности должны своевременно 

заключать договоры на техническое обслуживание газового оборудования и проверку 

дымоходов, вентиляционных каналов. В зимнее время необходимо периодически 

проверять оголовки с целью недопущения их обмерзания и закупорки; 

 экономно расходовать газ, своевременно оплачивать его стоимость, а в домах, 

принадлежащих гражданам на правах личной собственности, - стоимость технического 

обслуживания газового оборудования. 

 

 При эксплуатации газового оборудования населению запрещается: 

 производить самовольную газификацию дома (квартиры, садового домика); 

 производить перестановку, замену и ремонт газовых приборов, баллонов и запорной 

арматуры; 

 осуществлять перепланировку помещения, где установлены газовые приборы, без 

согласования с соответствующими организациями; 

 вносить изменения в конструкцию газовых приборов; 

 изменять устройство дымовых и вентиляционных систем; 

 заклеивать «карманы» и люки, предназначенные для чистки дымоходов; 

 отключать автоматику безопасности и регулирования; 

 пользоваться газом при неисправных газовых приборах, автоматике, арматуре и 

газовых баллонах, особенно при обнаружении утечки газа; 

 самовольно устанавливать дополнительные шиберы в дымоходах и на дымоотводящих 

трубах от водонагревателей; 

 пользоваться газом без проведения очередных проверок и чисток дымовых и 

вентиляционных каналов в сроки, определенные Правилами безопасности в газовом 

хозяйстве; 

 пользоваться газовыми приборами при закрытых форточках (фрамугах), жалюзийных 

решетках вентиляционных каналов; 

 пользоваться газовыми приборами при отсутствии тяги в дымоходах и 

вентиляционных каналах, щелях под дверями ванных комнат; 

 оставлять работающие газовые приборы без присмотра; 

 допускать к пользованию газовыми приборами детей дошкольного возраста, а также 

лиц, не контролирующих свои действия и не знающих правил пользования этими 

приборами; 

 использовать газ и газовые приборы не по назначению; 



 15 

 пользоваться газовыми плитами для отопления помещений; 

 пользоваться помещениями, где установлены газовые приборы, для сна и отдыха; 

 применять открытый огонь для обнаружения утечек газа; 

 хранить в помещениях и подвалах порожние и заполненные сжиженным газом 

баллоны; 

 без специального инструктажа производить замену порожних баллонов на 

заполненные газом и подключать их; 

 иметь в газифицированном помещении более одного баллона вместимостью 50 л или 

двух баллонов вместимостью 27 л каждый (один из баллонов запасной); 

 располагать баллоны против топочных дверок печей на расстоянии менее 2 м; 

 допускать порчу газового оборудования и хищение газа. 

Примечание:  
1. Данные «Правила пользования газом в быту» утверждены приказом ВО 

«Росстройгазификация» при Совете Министров РФ № 86-п от 26.04.90. 

2. Лица, нарушившие «Правила пользования газом в быту», несут ответственность в 

соответствии со ст. 95 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ст. 94 

Уголовного Кодекса РФ (согласовано Министерством юстиции РФ 08.02.90 № 2-

14/41). 

 

Оказание первой помощи пострадавшим при отравлении бытовым газом 

 Большую опасность в быту представляет бытовой газ, который с воздухом может 

образовывать взрывопожароопасную смесь. При его неполном сгорании выделяется окись 

углерода (угарный газ), сернистые соединения и другие побочные продукты, 

образующиеся при горении. 

 При вдыхании этих продуктов человек может получить острое отравление и даже 

со смертельным исходом. 

 При отравлении бытовым газом пострадавшего вынести на свежий воздух и 

положить так, чтобы его голова находилась ниже ног. Вызвать скорую помощь. 

 

      Меры безопасности по предупреждению отравления бытовым газом 

 С целью предотвращения отравления газом в быту необходимо выполнять 

следующие меры предосторожности: 

 не находитесь длительное время на кухне при включенном газе (особенно больные и 

престарелые); 

 не разрешайте детям играть или делать уроки на кухне; 

 не обогревайте помещение квартиры газом; 

 не открывайте максимально газовые краны; 

 следите за цветом пламени (желтый цвет пламени свидетельствует о неисправности 

горелки); 

 посуду с широким дном ставьте на подставку с высокими ребрами; 

 не оставляйте горящие газовые приборы без присмотра; 

 во время пользования газовой плитой откройте форточку, а дверь кухни закройте; 

 после выключения газа проветрите кухню в течение 15-20 мин; 

 используйте подплиточные воздухоочистители или вытяжные вентиляторы. 

 

Заключение 

 Вы изучили памятку. 

 Побеспокойтесь, чтобы ее знали все члены семьи. Храните ее в квартире на видном 

и доступном месте. 

 Если вам что-то неясно, обратитесь за консультацией в эксплуатационную 

организацию газового хозяйства. 

 



 16 

 
 

Информация об изменении в Правила противопожарного режима в Российской 

Федерации утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 
 

03.01.2019 года в силу вступили изменения в Правила противопожарного режима в РФ 

утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 90, а именно: 

15. Собственниками индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах 

блокированной застройки, расположенных на территориях сельских поселений, в границах 

территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее – 

территория садоводства или огородничества), к началу пожароопасного периода обеспечивается 

наличие на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой 

или огнетушителя. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.12.2018 N 1622); 

17(1). Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, 

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в 

границах населенных пунктов, территории садоводства или огородничества обязаны производить 

регулярную уборку мусора и покос травы. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.12.2018 N 1622) 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером Татаевым Денисом Прокопьевичем 662711, Россия, 

Красноярский край, Шушенский район, рп. Шушенское, ул. Горького, 57А, адрес электронной 

почты tataev-denis@rambler.ru, тел.8-913-040-03-89, номер в государственном реестре лиц, 

осуществляющих кадастровую деятельность 31251, выполняются кадастровые работы в 

отношении земельного участка с кадастровым номером 24:42:2801002:360, расположенного по 

адресу: р-н Шушенский с Каптырево ул Победы 5, 2, номер кадастрового квартала 24:42:2801002. 

Заказчиком кадастровых работ является Ермолаев Александр Михайлович, 662710 Красноярский 

край, р-н Шушенский, пгт Шушенское, мкр 2-й, Дом 14, Квартира 8, тел. 8-923-359-92-86. 

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Красноярский 

край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65, 29 марта 2019г. в 10 часов 00 минут. С 

проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Красноярский край, 

Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65. Требования о проведении согласования 

местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 26 февраля 2019г. по 29 

марта 2019г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 

ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 26 февраля 2019г. по 29 марта 2019г. по 

адресу: Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65. Смежный 

земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение 

границы: Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул. Победы, д. 5, кв. 1, 

кадастровый номер  24:42:2801002:424. При проведении согласования местоположения границы 

при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на 

земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 

N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности"). 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 5 от 25 февраля 2019 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


	Сегодня в номере публикуются:



